Tevhîd inancının batı dillerindeki karşılığı monoteizmdir. Çeşitli
kültürlerde rastlanan monoteizm yani tek tanrıcılık, Yaratıcının birliğini,
tekliğini, mükemmelliğini, evreni yoktan var eden ve onu kuşatan mutlak güç

1 Enbiyâ 21/25.
2 Seyyid Ahmed er-Rifâî, Rifâiyye tarikatının kurucusu olup 512/1118-578/1182 yılları arasında

yaşamıştır. Hayatı hakkında daha fazla bilgi için bk. Tahralı, Mustafa “Ahmed er-Rifâî”, DİA,
Türkiye Diyanet Vakfı Yay., İstanbul 1989, II, 127-130.

3 İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn, Lisânü’l-Arab, Beyrut 1410/1990, X, 4779; Özler, Mevlüt,
“Tevhîd“, DİA, İstanbul 2012, XLI, 18.

olduğunu zihin ve kalp yoluyla kabul etme anlamında bir terimdir.5 “Allah
birdir” diye hükmetmek ve Allah’ın her şeyde tek olduğunu bilmek, her
şeyden önce O’nun var olduğunu, bütün varlıkların da O’nun iradesiyle
sonradan vücut bulduğunu müşâhede etmektir. Meşhur kelâm âlimi
Cürcânî’ye (ö. 471/1078-9) göre tevhîd, Allah’ın zâtını, akılla tasavvur olunan,
zihnî olarak hayal edilebilen her şeyden uzak tutmaktır. Bu kelâmî bakış
açısından ayrı olarak sûfîler de tevhîdi yaşayarak ve tadarak bilmeye önem
vermişler ve buna tevhîd-i hâlî demişlerdir.6

Ehl-i Sünnet kelâmcıları konuyu nassların ışığında ve aklî
istidlâl yoluyla izaha çalışırken, Mutezile kelâmcıları sadece akıl yoluyla
tevhîde ulaşılabileceğini isbata çalışmışlardır.15

İslâm düşüncesinde Allah’ın birliği konusuna akaid literatürü içinde
ilk yer veren kişi İmâm A’zam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) olmuştur. O, Allah’ın
ortağı bulunmaması anlamında bir olduğunu, cisim ve arazlardan teşekkül
etmediğini, denginin veya zıddının bulunmadığını, kendisiyle diğer varlıklar
arasında herhangi bir benzerlikten söz edilemeyeceğini belirtmiştir.16

Ebû Mansûr Muhammed Mâtürîdî (ö. 333/944) tevhîdi, âlemi var
edenin tek olması, birden fazla olmaması olarak tanımlamaktadır.17 Eş’arî
kelâmının önemli temsilcilerinden Ebû Bekr Muhammed el-Bâkıllânî (ö.
403/1013) de et-Temhîd isimli eserinde tevhîdi Allah’tan başka âlemde
tasarruf eden ilahların olmaması şeklinde ele almıştır.18

Tevhîd meselesinde Mu’tezile, Allah Tealanın zâtı yanında başka
kadîmler olur endişesiyle “kadîm sıfatları” kabul etmemişlerdir. Bu
hassasiyetlerinden ötürü kendilerini “tevhîd ve adl ehli” olarak
isimlendirmişlerdir.19

İlk devir sûfîlerinin tevhîd anlayışlarına bakıldığında, onların tevhîdi
kişinin manevî mertebesine göre farklı mertebelerde değerlendirdikleri ve
Hakk’ı hakkıyla tanımanın imkânsızlığı hususuna bilhassa vurguda
bulundukları görülür. Cüneyd-i Bağdâdî’ye (ö. 297/909) göre tevhîd, hâlis ve
tam yakînin adıdır. Yakîn halinin gerçekleşmesi muhabbet ve tevekkülün tam
olmasına bağlıdır. Tevekkül kalbin ameli, tevhîd ise kulun ikrarıdır. O, tevhîdi
elest bezminde ruhların Allah’ı rab olarak kabul etmeleriyle de açıklar. O,
tasavvufî mânadaki tevhîde ulaşmak için fenânın zorunluluğunu vurgulayarak
“Tevhîd kulun olmadan evvelki gibi olmasıdır.” demiştir. O “Tenzih ederim o
Allah’ı ki O’nu tanımanın tek yolu O’nu tanımaktan âciz olmaktır.” diyerek
tevhîd konusunda aklın varabileceği son noktanın hayret makamı olduğunu
vurgulamıştır.23

Yûsuf b. Hüseyin er-Râzî (ö. 304/916) tevhîdin mertebelerini avâmın,
hakikat ehlinin ve havâssın tevhîdi şeklinde üçe ayırmıştır. Avamın tevhîdi,
Allah’ın ortağı ve benzeri bulunmadığını kesin bir şekilde tasdik etmesiyle
gerçekleşir. Hakikat ehlinin tevhîdi, sebepleri değil müsebbibi yani Hakk’ı
görme esasına dayanır. Havassın tevhîdi kulun ruhu, gönlü ve vecd haliyle
Hakk’ın huzurunda gibi durması, kendisinde tasarruf edenin sadece Hakk
olmasıdır.24

Ebû Bekir Muhammed el-Kelâbâzî (ö. 380/990) tevhîdi yedi esasta
incelemiştir. Birincisi, ezelî olanı sonradan olandan ayırt etmek. İkincisi,
kadîm ve ezelî olanı yaratılmışlar tarafından idrak edilir olmaktan tenzîh
etmek. Üçüncüsü, Hakk ile halkın vasıflarını eşit tutmamak. Dördüncüsü,
Hakk Teâlâ’dan illeti kaldırmak.

kıyas yapmaktan beridir” demek.25
Abdülkerîm b. Hevâzin Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Ebü’l-Hasen Alî

Hücvîrî’ye (ö. 465/1072) göre üç çeşit tevhîd vardır: Birincisi, Hakk’ın Hak için
tevhîdidir ki Allah’ın kendisinin bir olduğunu bilmesi ve “Ben vahidim” diye
haber vermesidir. İkincisi, Hakk’ın halk için olan tevhîdidir ki Allah’ın kulunun
muvahhid olduğuna hükmetmesi ve kulun tevhîdini yaratmasıdır. Üçüncüsü,
Halkın Hak için tevhîdidir ki kulun “Azîz ve Celîl olan Allah birdir” diyebilmesi,
O’nun bir olduğuna hükmetmesi ve vâhit olduğunu haber etmesidir.26

Ebû Hâmid Muhammed Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) göre ise tevhîdin
dört mertebesi vardır. Bu mertebeleri anlatırken ceviz örneğini verir. Cevizin
biri yeşil, diğeri onun altında sert iki kabuğu; biri cevizin içi, diğeri bunun
içindeki yağ olmak üzere iki özü vardır. Ona göre inkâr halinde dille “lâ ilâhe
illallah” demek münafıkların tevhîdidir.

2. Şuhûdî Tevhîd (Vahdet-i Şuhûd): Kulun Allah’a yakınlığının

kendisine verdiği vecd ve istiğrak halinin etkisiyle, her şeyde Allah’ın
tecellisini müşâhede etmesi halidir. Bu mertebeye ulaşan kişinin gözü O’ndan
başkasını göremez. Bu hale “fenâ fi’ş-şuhûd” da denir. İmam-ı Rabbânî (ö.
1034/1624) bu hali, tevhîdin en üst derecesi olarak kabul etmiştir. “Lâ
meşhûde illallâh” ifadesiyle bu çeşit tevhîd anlaşılır.

3. Vücûdî Tevhîd (Vahdet-i Vücûd): Bu, şuhûdî tevhîd mertebesinden
daha üst seviyede Allah’a yakınlık kazanma sonucunda kulda meydana gelen
bir haldir.

Özetle, kötü
ahlak unsurları olarak bilinen haset, kibir, yalan, gazap, riya gibi huylar kendi
niteliklerine göre Allah dışındaki varlıkları, O’nun önüne geçirerek tevhîdin
yaşanmasına engel olmaktadırlar.

Diğer bazı sûfîler de Hakk ile kul arasına çekilen perdeler ile ilgili
olarak çeşitli görüşler ileri sürmüşlerdir:

Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848) der ki:
“Allah ile arası en çok perdeli olan üç kişi vardır: Bilgisi yüzünden âlim

adam, ibâdeti yüzünden âbid adam ve zühdü yüzünden zâhit adam. Bilgin
adamın öğrendiklerinin, halka ait bütün bilgisinin ve Allah’ın bütün halka olan

83 Er-Rifâî, el-Burhân, s. 101 (çev. s. 171).
84 Er-Rifâî, el-Burhân, s.

Âbid de Allah’ın kendisini ibâdete muvaffak etmekle
ona ne büyük ihsanda bulunduğunu anlayacak olursa Allah’ın lütufları
yanında başka hiçbir şey görmeyecek derecede erir ve bunlara değer
vermekten kurtulurdu.”88

Zünnûn (ö. 245/859), Ebû Bekir el-Vâsıtî (ö. 320/932) ve Ebû Saîd
Ebü’l-Hayr’a (ö. 440/1049) göre Allah ile kul arasındaki en kalın perde nefis
ve benliktir. Cüneyd-i Bağdâdî’ye (ö. 297/909) göre avam için perde; nefse,
halka ve dünyaya güvenmek iken havas için perde; ibadete, sevaba ve
kerâmete güvenmektir. Serrâc’a (ö. 378/988) göre kalbin mühürlenmiş
olması kâfirler için, katılaşması münafıklar için, kararması ise mü’minler için
perdedir. Bazı sûfîlere göre dünya, nefis, halk ve şeytan perde iken bazılarına
göre ise yeme içme, şehvet, çoluk çocuk tutkusu, mal ve makam hırsı ile riyâ
ve bencillik perdelerdir.89

Doğru yolda olmak için mü’minlerin
imanlarına zulmü bulaştırmamalarının şart olduğu ve zulmün büyüğünün de
şirk olduğu ile ilgili şu hadis rivâyet edilmiştir: “İman edip de imanlarına zulmü

88 Afîfî, Ebu’l-’Alâ, el-Melâmetiyye ve’s-Sûfiyye ve Ehlü’l-Fütüvve, Daru İhyai Kütübi’l-Arabiyye,

Kahire 1364/1945, ss. 96-97; Öztürk, Ergün, Bir Öze Dönüş Hareketi-Tasavvuf Tarihinde
Sülemî ve Melâmetîlik, Çimke Yay., Konya 2016, ss. 99-100.

89 Uludağ, Süleyman, “Hicab”, DİA, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., İstanbul 1988, XVII, 430-431.
90 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned (nşr. Şuayb el-Arnaût ve dğr.), Beyrut 1416/1995, c. 5, ss. 428-

9.
91 Er-Rifâî, el-Burhân, s. 102 (çev. s. 172).